Diário Oficial
Lei n°1360/2012
Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br
                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 425 - Ano 3 CRUZ MACHADO (PR), SEXTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2014

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis......................................................................

Portarias...........................................................01

Decretos...........................................................01

Licitações.............................................................

Extratos de contratos e convênios.......................

Extratos de distratos............................................

Relatórios.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...........................................................

Diversos...............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis......................................................................

Decretos...............................................................

Portarias...............................................................

Licitações.............................................................

Extratos de contratos e convênios.......................

Relatórios.............................................................

Diversos...........................................................02

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos...............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 001/2014

Data: 02 de janeiro de 2014

Edison José Warken - Prefeito Municipal
em Exercício de Cruz Machado – Esta-
do do Paraná, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o Art. 77º inciso
XXII  da Lei Orgânica  Municipal, Ar-
tigo 22º inciso 2º da Lei Municipal nº
723/99, RESOLVE;

Designar;

JOSÉ ALCEU IWANCZUK, portador da
RG nº 6.692.209-0 inscrito no CPF sob

nº 016.195.309-37, para exercer a Fun-
ção de Diretor da Escola Municipal do
Campo Dr. Lauro Muller Soares, ensino
fundamental e educação infantil do Dis-
trito de Santana a partir de 02 de janeiro
de 2014 pelo período de 03(três) anos,
conforme eleição realizada em 21 de no-
vembro de 2013.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado, em 02 de janeiro de 2014.

EDISON JOSÉ WARKEN
Prefeito Municipal em Exercício

PORTARIA Nº 002/2014

Data: 02 de janeiro de 2014

Edison José Warken – Prefeito Muni-
cipal em Exercício de Cruz Machado –
Estado do Paraná, no uso de suas atri-
buições legais, tendo em vista o Art. 77º
inciso XXII  da Lei Orgânica  Municipal,
Artigo 22º inciso 2º da Lei Municipal nº
723/99, RESOLVE;

Designar;

EDMUNDO OLSZEWSKI, portador
da CTPS nº 13360 série 00033-Pr, para
exercer a Função de Diretor da Escola
Municipal Milene da Silva Barczak en-
sino fundamental e educação infantil da
Linha Vitória,  a partir desta data pelo
período de 03(três) anos, conforme elei-
ção realizada em 21 de novembro de
2013.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado, em 02 de janeiro de 2014.

EDISON JOSÉ WARKEN
Prefeito Municipal em Exercício

DECRETOS
DECRETO Nº 2167/2014

DATA: 02 de janeiro de 2014

SÚMULA: Dispõe sobre a Programação
Financeira e o Cronograma mensal de De-
sembolso, para o Exercício Financeiro de
2014, em conformidade com o artigo 77º
- Item III da Lei Orgânica Municipal;

Art. 1 º - Fica estabelecida a Programação
Financeira, Metas de Arrecadação Finan-
ceira e o Cronograma de Desembolso, para
o Exercício Financeiro de 2013, consoante
com a Lei que estima a receita e autoriza à
despesa do Município Lei nº 1445/2013 de
18 de dezembro de 2013, e em conformida-
de com o que dispõe a Lei de Responsabi-
lidade Fiscal art. 8º e 13º, e Lei Municipal
1415/2013 art.41 e seus parágrafos.

§ 1º Integram este decreto os seguintes ane-
xos:

I – O Anexo I – Dispõe sobre o desdobra-
mento da Receita em metas mensais, Bi-
mestrais de Arrecadação, da receita estima-
da no orçamento, evidenciando de forma
analítica as receitas de acordo com a clas-
sificação legal;

II – O Anexo II – Dispõe sobre a progra-
mação e Cronograma de execução mensal
de desembolso, com base nas metas de ar-
recadação constantes no anexo I, servindo
como Demonstrativo legal em Atendimen-
to aos Art. 8º e 13º da Lei 101/00;

III – O Anexo III – Dispõe sobre a Evo-
lução dos Créditos Tributários passiveis
de cobrança administrativa, as medidas de
combate a evasão e à sonegação, da quanti-
dade e valores de ações ajuizadas para co-
brança da dívida ativa.

Artigo. 3° - Este decreto entrará em vigor
nesta data, revogadas as disposições em
contrário.

  Pág  02 - Edição 425 Cruz Machado (PR), Sexta-Feira, 03 de Janeiro de 2014

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 02 de janeiro  de 2014.

Edison José Warken
Prefeito Municipal em Exercício

DECRETO Nº 2168/2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear MARCELO
KLOCZKO, portador da Carteira de
Trabalho nº - 5221526/0030-PR e R.G.
9.771.858-0/PR, para exercer cargo de pro-
vimento em Comissão, conforme Lei Mu-
nicipal nº 1159/2008, o cargo de Diretor
Municipal de Turismo, vencimentos 26 A,
a contar desta data.

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor
em 02 de janeiro de 2014, revogadas as dis-
posições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 02 de janeiro de 2014.

EDISON JOSÉ WARKEN
Prefeito Municipal em Exercício

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

DIVERSOS

Ata da reunião Ordinária realizada aos de-
zesseis dias do mês de dezembro de dois
mil e treze, na Sala das Sessões da Câmara
Municipal, sita a Avenida Presidente Getú-
lio Vargas, nesta Cidade de Cruz Machado,
Comarca de União da Vitória, Estado do
Paraná. A hora regimental verificou-se a
presença de todos os Nobres Edis, o Senhor
Presidente declarou aberta a Sessão e soli-
citou ao Primeiro Secretário, que fizesse a
leitura da ata da Sessão anterior, a qual foi
aprovada por unanimidade. A seguir pas-
sou-se para o Expediente o qual conteve os
seguintes documentos: Ofício de número
duzentos e noventa e oito de dois mil e tre-
ze de autoria do Executivo Municipal res-
pondendo ao Requerimento trinta de dois
mil e treze, contendo a relação das entida-
des declaradas de utilidade pública no mu-
nicípio; Ofício de número duzentos e no-
venta e nove de dois mil e treze de autoria
do Chefe do Poder Executivo Municipal,
Senhor Antonio Luis Szaykowski, solici-
tando autorização para usufruir férias no
período de dois de janeiro a um de feverei-
ro de dois mil e quatorze, sendo que neste

período assumirá a Prefeitura Municipal o
Vice-Prefeito, Senhor Edison José Warken;
Ofício de número trezentos de dois mil e
treze do Executivo Municipal respondendo
a indicação vinte e oito de dois mil e treze
do Vereador Osni Jandir Mulhmann; Ofício
sob número trezentos e um de dois mil e
treze do Executivo Municipal solicitando
a apreciação em Regime de Urgência do
projeto de Lei mil quinhentos e vinte e sete
de dois mil e treze; Indicação sob número
vinte e nove de dois mil e treze de autoria
do Vereador Bernardo Cegielka solicitando
a reativação da Banda Municipal; Termo
de Registro da Chapa Número “Um”, para
eleição da Mesa Diretora para o Exercí-
cio de dois mil e quatorze, com a seguinte
composição: Presidente: Luis Carlos Mat-
zenbacher; Vice-Presidente: Zeno Kaziuk;
Primeiro-Secretário: Lauro Maron; Se-
gundo Secretário: Bernardo Cegielka. Na
sequencia o Vereador Bernardo Cegielka
justificou sua Indicação. Findo o Expedien-
te, passou-se para a Ordem do Dia, da qual
constaram os seguintes documentos: Proje-
to de Lei de número mil quinhentos e nove
de dois mil e treze, o qual dispõe sobre o
Plano Plurianual para o período de dois mil
e quatorze à dois mil e dezessete. Em ter-
ceira discussão contendo parecer jurídico e
das comissões competentes o projeto foi à
votação sendo aprovado por unanimidade.
Projeto de Lei sob número mil quinhentos
e dez de dois mil e treze, que estima a re-
ceita e fixa a despesa para o exercício de
dois mil e quatorze. Em terceira discussão
contendo parecer jurídico e das comissões
competentes, o projeto foi à votação sendo
aprovado com emendas por unanimidade.
Projeto de Lei sob número mil quinhentos
e vinte e dois de dois mil e treze que dispõe
sobre abertura de crédito especial. Em ter-
ceira discussão contendo parecer jurídico e
das comissões competentes o projeto foi à
votação sendo aprovado com emendas por
unanimidade. Projeto de Lei sob número
mil quinhentos e vinte e três de dois mil e
treze, que dispõe sobre alterações de metas
no plano plurianual para o período de dois
mil e treze e da lei de diretrizes orçamentá-
rias de dois mil e treze. Em terceira discus-
são contendo parecer jurídico e das comis-
sões competentes o projeto foi à votação
sendo aprovado por unanimidade. Projeto
de Lei sob número mil quinhentos e vin-
te e quatro de dois mil e treze, que dispõe
sobre abertura de crédito especial. Em ter-
ceira discussão contendo parecer jurídico e
das comissões competentes o projeto foi à
votação sendo aprovado por unanimidade.

Projeto de Lei sob número mil quinhentos
e vinte e cinco de dois mil e treze, que dis-
põe sobre abertura de crédito suplementar.
Em terceira discussão contendo parecer
jurídico e das comissões competentes o
projeto foi à votação sendo aprovado por
unanimidade. Projeto de Lei sob número
mil quinhentos e vinte e sete de dois mil
e treze, que dispõe sobre abertura de cré-
dito adicional suplementar. Em primeira
discussão contendo parecer (jurídico) digo,
contábil, o projeto foi encaminhado à as-
sessoria jurídica e as comissões competen-
tes que emitirão seus pareceres. Terminada
a Ordem do Dia, o Senhor Presidente ini-
ciou o processo de eleição da Mesa Direto-
ra para o Exercício de dois mil e quatorze,
para a qual foi inscrita a Chapa Única com
a seguinte composição: Presidente: Luis
Carlos Matzenbacher; Vice-Presidente:
Zeno Kaziuk; Primeiro-Secretário: Lauro
Maron; Segundo-Secretário: Bernardo Ce-
gielka. Iniciada a votação, a qual, segundo
o parágrafo primeiro do artigo cinquenta e
quatro da Lei Orgânica Municipal o voto
será público, sendo assim, cada Vereador
manifestou seu voto em aberto. Encer-
rada a votação, foi feita a contagem dos
votos, obtendo-se o seguinte resultado:
foi eleita por unanimidade a chapa única.
Dando continuidade, o Senhor Presidente
declarou a Palavra Livre, da qual fizeram
uso todos os Nobres Pares. E não haven-
do nada mais a tratar o Senhor Presiden-
te declarou, digo, convocou todos os Edis
para Reunião Extraordinária, a realizar-se
na quarta-feira, dia dezoito de dezembro
do presente ano, às vinte horas, com fina-
lidade exclusiva de dar prosseguimento na
tramitação da propositura sob número mil
quinhentos e vinte e sete de dois mil e treze
e em seguida declarou encerrada a Sessão
e determinou que fosse lavrado a presente
ata, que depois de lida e achada conforme,
vai assinada pelo Senhor Presidente, por
mim Secretário e por todos os Senhores
Vereadores presentes.

Ata da reunião extraordinária realizada aos
dois dias do mês de janeiro de dois mil e
quatorze, na Sala das Sessões da Câmara
Municipal, sita a Avenida Presidente Getú-
lio Vargas, nesta Cidade de Cruz Macha-
do, Comarca de União da Vitória, Estado
do Paraná. Às vinte horas, verificada a
presença de todos os Senhores Vereado-
res, o Senhor Presidente declarou aberta
a Sessão e solicitou ao Primeiro Secretá-
rio, que fizesse a leitura da ata da Sessão
anterior, a qual foi aprovada por unanimi-

  Pág  03 - Edição 425 Cruz Machado (PR), Sexta-Feira, 03 de Janeiro de 2014

dade. A seguir, passou-se para a leitura da
convocação para a reunião extraordinária
destinada exclusivamente para a posse da
Mesa Diretora para o Exercício de dois mil
e quatorze. A seguir, o Senhor Presidente
declarou empossada a Mesa Diretora, fi-
cando assim constituída: Presidente: Luis
Carlos Matzenbacher; Vice-Presidente:
Zeno Kaziuk; Primeiro Secretário: Lauro
Maron; Segundo Secretário: Bernardo Ce-
gielka. Os quais ocuparam seus respectivos
lugares na Mesa. Em seguida foi declarada
a Palavra Livre, da qual fizeram uso todos
os Senhores Vereadores e como nada mais
havia a fazer ou tratar o Senhor Presidente
declarou encerrada a Sessão e determinou
que fosse lavrada a presente ata, que depois
de lida e achada conforme, vai assinada
pelo Senhor Presidente, por mim Secre-
tário e por todos os Senhores Vereadores
presentes.